
32001D0379

17.5.2001JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENEL 134/40

DECIZIA CONSILIULUI
din 4 aprilie 2001

de aprobare, în numele Comunității Europene, a Protocolului Convenției din 1979 privind poluarea
atmosferică transfrontalieră pe distanțe lungi cu privire la metale grele

(2001/379/CE)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, în
special articolul 175 alineatul (1), coroborat cu articolul 300 ali-
neatul (2) primul paragraf prima teză ș
i articolul 300 alineatul (3)
primul paragraf,

având în vedere propunerea Comisiei (1),

având în vedere avizul Parlamentului European (2),

întrucât:

(1) Comunitatea a semnat la Aarhus la 24 iunie 1998
Protocolul Convenției din 1979 privind poluarea atmosfe-
rică transfrontalieră pe distanțe lungi cu privire la metale
grele (denumit în continuare „protocolul”).

(2) Obiectivul protocolului este de a controla emisiile de
metale grele cauzate de activități antropice care sunt trans-
portate în atmosferă dincolo de frontieră pe distanțe lungi
ș
i care pot avea efecte negative semnificative asupra
sănătății umane ș
i a mediului.

(3) Protocolul prevede reducerea emisiilor atmosferice totale
anuale de cadmiu, plumb ș
i mercur ș
i aplicarea de măsuri
de control al produselor.

(4) Măsurile prevăzute de protocol contribuie la realizarea
obiectivelor politicii comunitare privind mediul.

(5) Comunitatea ș
i statele membre cooperează, în cadrul
competențelor ce le revin, cu țări terțe ș
i organizații
internaționale competente.

(6) Comunitatea ar trebui să aprobe protocolul,

DECIDE:

Articolul 1

Prin prezenta se aprobă în numele Comunității Europene
Protocolul Convenției din 1979 privind poluarea atmosferică
transfrontalieră pe distanțe lungi cu privire la metale grele, semnat
la 24 iunie 1998.

Textul protocolului se anexează la prezenta decizie.

Articolul 2

Preș
edintele Consiliului este autorizat să numească persoana
împuternicită să depună instrumentul de aprobare la Secretarul
General al Organizației Națiunilor Unite, în conformitate cu
articolul 16 din protocol.

Articolul 3

Prezenta decizie se publică în Jurnalul Oficial al Comunităților
Europene.

Adoptată la Luxemburg, 4 aprilie 2001.

Pentru Consiliu

Preș
edintele

B. ROSENGREN

(1) JO C 311 E, 31.10.2000, p. 136.
(2) Aviz adoptat la 24 octombrie 2000 (nepublicat încă în Jurnalul Ofi-
cial).

11/vol. 24 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 39


